bazı fikir ve davranışlar göz önünde tu
tulduğu takdirde, Hariciliğin tahkim ola
yı üzerine birden bire varlık kazanmış bir
fırka olmadığı anlaşılır. Esasen Harid
ler'in. "Osman'ı hepimiz öldürdük" şek
lindeki sözlerine ve daha o dönemlerden
itibaren ihtilalci unsurların devamı olduk
ları yolundaki iddialarından hareketle
menşelerinin Hz. Osman'ın 35 (656) yı

lında şehid edilmesinden önceki zaman
lara kadar götürülmesi daha isabetli olur.

Hz. Osman'ın halife oluşundan itibaren
takip ettiği yönetim tarzı , yakınlarına

karşı davranışları, Medine'de ve Medine
dışında yaşayan ashabın halifeyi kıyasıya
tenkit etmesi İslam toplumunda huzur
suzluklara sebep olmuştur.

Ancak isyanların Mu
aviye tarafından çok şiddetli bir şekilde
bastırıldığını gören Hariciler. Nehrevan'
da ölen Abdullah b. Vehb er-Rasibi'den
beri ilk defa şura yoluyla kendilerine bir
halife seçerek Müstevrid b. Ullefe et-Tey
mi'ye biat ettiler (Cemaziyelahir 42/Ey
lül662) ve 43 (663) yılında yeni bir ayak
lanmaya karar verdiler. Bu toplantıyı ha
ber alan Vali Mugire b. Şu'be yakalayabil
diklerini hapse attırdı. Kfıfeliler'den ve
Şia'dan teşkil ettiği bir ordu ile diğerleri
nin üzerine yürüdü. Müstevrid'in de ha
yatını kaybettiği bu savaştan çok az sayı
da Harici kurtulabildL Küfe Haricileri'nin
Müstevrid'den sonra yeni bir halife seç
meleri ve ikinci bir isyana teşebbüsleri.
Mugire'nin ölümünden ve hapisten çı
kan Hariciler'in Hayyan b. Zabyan··a biat
etmelerinin ardından 58 (677) yılı sonun
da vuku buldu. Ancak bu ayaklanma da
yeni Küfe valisi İbn Ümmü'I-Hakem'in
sert tedbirleriyle 59 (678) yılı başında

bastırıldı ve Küfe yakın larındaki Sanik
ya'da Hariciler'in hemen hemen hepsi öl
dürüldü. Bu yenilgi bir bakıma Küfe Ha
riciliği'nin sonu olmuştur.

Basra Haridliği, Nehrevan'dan kurtu
Ian Mis'ar b. Fedekl et-Temimi tarafın
dan kuruldu. Buradaki ilk Harici hareke
ti, 41 (661) yılında müslüman bir toplulu
ğun Basra civarında öldürülmesiyle baş
ladı . Ziyad b. Ebih'in 4S'te (665) Basra
valiliğine tayini ve S 1 (671) yılında Küfe
valiliğinin de kendi uhdesine verilmesiyle
Haricilik için yeni bir dönem başlamış ol
du. Ziyad, Hariciler'in kıyamına fırsat ta
nımayacak . derecede sert bir yönetim
kurdu . Onun ölümünden (53/673) iki yıl
sonra Basra valiliğine getirilen oğlu Ubey
dullah sertlik hususunda babasını geride
bıraktı. Ubeydullah. Hariciler'i en küçük
davranışlarını bahane ederek hapse attı
rır veya kadın erkek ayırımı yapmadan el
ve ayaklarını kestirerek sokağa bıraktı-

rırdı.

Ubeydullah b. Ziyad ' ın şid

det yönetimi sonucunda Basra kısmen
boşalmıştı. Ayrıca Yezld devrinde başla

yan iç huzursuzluk, Hz. Hüseyin'in Ker
bela'da şehid edilmesinin ardından Ab
dullah b. Zübeyr'in hilafet davası ve bu
uğurdaki silahlı mücadelesi. 63 (682) yı
lında Medineliler'in isyan teşebbüsü . Ye
zld'in kumandanı Müslim b. Ukbe'nin Me
dine'ye sald ırması ( 63/683) ve arkasın

dan Kabe'nin yakılması (3 Reblülevvel
64/31 Ekim 683) huzursuzluğu arttırdı.
Harici hareketi de Kabe'nin yakılmasın
dan on bir gün sonra ölen Yezld'in arka
sından al abildiğine geniş leyerek önem
kazandı. Ziyad ve Ubeydullah'ın şiddetli
baskıları üzerine Haridler. liderleri Nafı'
b.

bu sahabilerin hep
sini hayırla anarak onların kanaatine işti
rak etmeyince Hariciler kendisinden ay
rıldı l a r . Nafi' b. Ezrak, Abdullah b. Saf
far. Abdullah b. İbaz . Hanzale b. Beyhes
Basra'ya; Ebu Talüt. Necde b. Amir. Ebu
Füdeyk, Atıyye b. Esved Yername'ye git
tiler. Bu sırada sayıları 10.000 civarında
idi. Ebu Talüt. Necde b. Amir ve Ebu Fü
deyk 62-72 (681 -691) yılları arasında Ye
mame. Hadramut, Yemen ve Taif'i zap
tettiler. Yername ve Bahreyn 'de güçle
nen Necde b. Amir'e bağlı olan Necedat
fırkası, Mus'ab b. Zübeyr'in 66 (685-86)
yılında sevkettiği ordu karşısında tutu
namayarak San'a'ya geçti. Burada haki
miyet sağlayacakları esnada aralarında
çıkan anlaşmazlık sebebiyle liderlerini öl
dürdüler ( 72/691); ardından da Haccac b.
Yusuf es-Sekafi'nin gönderdiği ordu ta
rafından tamamen yok edildiler.

Aslında bu dönem Haridier'in kısmen
idari. ağırlıklı olarak da dini mahiyette
birtakım ihtilaflara düşerek bölünmeye
hazır olduklarının izlerini taşır.

Bunun üzerine Nafi', kendileriy
le gelmeyip Basra'da kaldıkları için "ka
ade" (oturanlar) adını verdiği bu toplulu
ğun Allah' ın ve peygamberinin düşmanı
olduğunu ilan etti; mensuplarıyla birlik
te ayaklanarak bir süre Kirman. Fars ve
diğer doğu illerinde hakimiyeti ele geçir
di. Fakat önce Mühelleb b . Ebu Sufre,
ardından Haccac b. Yusuf'un sert ted
birleri sonucu Nafi ' (64/684 veya 65/685)
ve fırkanın en önemli adamlarından Ka
tari b. Fücae'nin (78/697 veya 79/698) öl
dürülmesiyle bu zümre de tamamen ber
taraf edildi. Bu arada Musul'da Sufriy
ye'ye mensup Salih b. Müserrih isyan ede
rek bölgede siyasi hakimiyet kurmaya

teşebbüs etti ve Haccac tarafından gön
derilen kuvvetleri yenilgiye uğrattı : an
cak sonunda Küfe ordusuna mağlüp ola
rak öldürüldü ( 76/695). Harici! er. bu defa
Şeblb b. Yezld eş-Şeybanl'nin liderliğinde
Mardin ile Nusaybin arasındaki Yukarı
Dicle bölgesine yerleşerek Küfe ve civarı

na baskınlar düzenlediler. Üzerlerine otu
za yakın kuvvet sevkeden Haccac ' ın or
du l arını birçok defa yenen, hatta bir ara
Küfe'ye de giren Şeblb de Haccac'ın sal
dırıları yüzünden 77 (696) yılı sonlarında
Kirman dağlarına kaçmaya çalışırken Ah
vaz' da Düceyl suyuna düşüp boğuldu.

Hariciler Emevller'in son dönemlerin
de. öncekiler kadar tehlikeli olmamakla
beraber hanedanın zayıflamasına para
lel olarak isyanlarını yaygınlaştırd ılar ve
çeşitli bölgelerde çevreye korku salmaya
devam ettiler. Ömer b. Abdülazlz devrin
de Küfe yakınındaki Cüha'da seksen ki
şiyle isyan eden Şevzeb adlı bir Harici, ll.
Yezld zamanında çoğu Beni Rebla'dan
olan kuvvetleriyle hükümet güçlerine ga
lip geldiyse de halifenin kardeşi Mesle
me b. Abdülmelik'in gönderdiği Said b.
Amr ei-Haraşl kumandasındaki ordu ta
rafından 101 (720) yılında ortadan kaldı
rıldı. ll. Mervan döneminde Dahhak b.
Kays liderliğinde gelişen Sufriyye, Hişam

b. Abdülmelik'in oğlu Süleyman 'ın da ka
tılmasıyla Em eviler için büyük bir tehlike
oluşturdu. Mervan'ın Irak valiliğinden az
lettiği Abdullah b. Ömer b. Abdülazlz'in
iştirakiyle daha da güçlenen Dahhak, 127
(744) yılında sayısı 1 OO.OOO'i aşan men
supları ile Küfe'de etkinlik kazandı. Önce
Musul'a, ardından Nusaybin'e yürüdü.
NihayetAbdullah b. Mervan 'ın ordusu ta
rafından Mardin yakınlarında mağlüp
edilerek öldürüldü ( 128/7 45 ). Emevller
devrinin sonlarında ortaya çıkan Talibül
hak lakabıyla meşhur Abdullah b.

Gerçi Abbasller'in ilk yıllarında Eza
rika, Sufriyye, Necedat gibi bazı kollar
özellikle Irak ve dotayları ile Kuzey Afri
ka'da birtakım isyan hareketlerine baş
vurmuşlardır. Ancak bunlar devlet kuv
vetlerince hemen bastırılmıştır. Halife
Mehdi-Billah zamanında Horasan'da or
taya çıkan Yusuf b. İbrahim el-Berm adlı
Harici Abbasller'e isyan edince ( 160/777)
halife. o sırada Yahya eş-Şarl adlı Harici'
nin liderliğindeki isyancılarla savaşan Si
cistan Valisi Yezld b. Mezyed eş-Şeybanl'
yi Yusuf'un üzerine gönderdi. Daha önce
Buşenc, Merverruz ve Cürcan'ı ele geçi
ren Yusuf Yezld'in kuwetleri karşısında
mağlı1p oldu, yakalanarak halifeye gön
derildi ve öldürüldü.

A'yen
kumandasındaki kuwetler karşısında ye
nilgiye uğradı. Abbas! halifelerinin takip
ettiği man siyaseti beğenmeyen Musul
ahalisinin desteklediği Hamza b. Malik
el~Huzal'nin isyanı da liderlerinin öldürül
mesiyle sona erdi. Harunürreşld döne
minde Velid b. Tarif eş-Şeybanl el-Cezlre
bölgesinde isyan etti ( 178/794-95); önce
leri bazı başarılar elde ettiyse de Yezld b.
Mezyed eş-Şeytan! kumandasındaki bir
lik karşısında yeniidi ( 179/795-96). Aynı
yıl Kirman'da Hamza b. Abdullah eş-Şa
rl idaresinde isyan eden Hariciler önce
Herat'ı, ardından Slstan'ı ele geçirdiler
(185/801) .

öte yandan Abbas'Her'in kuruluş yılla
rında Berberller'in toplu olarak katılması
ile güçlenen Hariciler Kuzey Afrika'da çe
şitli isyanlar çıkardılar. 141 (758) yılında
ayaklanan Verfecume kabilesi Kayrevan'ı
işgal ederek burada üç yıl hakimiyet sür
dü. Heware ve Zenate kabileleri de Trab
lus, Miknase ye Sicilmase bölgelerini istila
ettiler.

ı. Yezld'in
ölümünden sonra Ezarika, Necedat, Suf
riyye, Beyhesiyye ve Acaride gibi koliara
ayrılan Hariciler'in görüşleri artık bu kol
ların, özellikle de reisierinin isimleriyle
temsil edilmiştir. Bu bakımdan en geç
64 (683) yılından itibaren Harici ismi tek
başına siyasi ve askeri alanda kullanı
labilirse de fırkanın akaidle ilgili görüş
lerinin reisierin isimleriyle birlikte orta
ya konması daha isabetli görünmekte
dir. İlk Hariciler ve diğerleri için esas olan
nokta, İslam ümmetinin Kur'an'a dayan
dınlması hususundaki ısrardır.